PAGE

	  Чăваш Республикин                                                            Муркаш районĕн                                                              администрацийĕ
Х У Ш У

 29.03.2019 ç. №196
Муркаш сали
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация
 Моргаушского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.03.2019 г. №196

село Моргауши

Об утверждении плана мероприятий

 («дорожной карты») по увеличению

продолжительности жизни населения

Моргаушского района Чувашской Республики

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по увеличению продолжительности жизни населения Моргаушского района Чувашской Республики.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения  возложить на Тарасову Л.Ю., заместителя главы администрации Моргаушского района по социальному развитию - начальника отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

Первый заместитель главы администрации
Моргаушского района Чувашской Республики   -
начальник отдела капитального строительства
 и развития общественной инфраструктуры                                   А.Н.Матросов
Тарасова Л.Ю.
62-3-64

Приложение к распоряжению администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 29 марта 2019 года № 196
 План мероприятий («дорожная карта») по увеличению
продолжительности жизни населения Моргаушского района Чувашской Республики

	Наименование мероприятия
	Сроки
 исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1. Мероприятия, направленные на повышение информированности населения

о здоровом образе жизни

	1.1. Организация информационного обеспечения на интернет-сайтах органов местного самоуправления Моргаушского района Чувашской Республики по вопросам формирования здорового образа жизни
	2019-2020 гг.
	Органы местного самоуправления Моргаушского района Чувашской Республики (далее – органы МСУ)

	1.2. Проведение тематических часов в трудовых коллективах по формированию здорового образа жизни
	2019-2020 гг.
	Органы МСУ,

БУ «Моргаушская ЦРБ» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию) (далее – БУ «Моргаушская ЦРБ»)

	1.3. Размещение в организациях и предприятиях стендов, санбюллетеней и уголков здоровья, пропагандирующих здоровый образ жизни
	2019-2020 гг.
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	1.4. Пропаганда здорового питания через средства массовой информации
	2019-2020 гг.
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	1.5. Размещение плакатов, баннеров о здоровом образе жизни
	2019-2020 гг.
	Органы МСУ,

БУ «Моргаушская ЦРБ»

	1.6. Систематизация работы волонтерского движения по вопросам здорового образа жизни
	2019-2020 гг.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации  Моргаушского района Чувашской Республики (далее – отдел образования)

	1.7. Организация выступлений по профилактике злоупотребления алкоголем, наркотическими и психотропными веществами и пропаганде здорового образа жизни в средствах массовой информации
	2019-2020 гг.
	Органы  МСУ,

БУ «Моргаушская ЦРБ»

	1.8. Размещение в общественном транспорте информационных материалов, листовок по формированию здорового образа жизни
	2019-2020 гг.
	Органы МСУ

	1.9. Создание в средствах массовой информации тематической страницы о здоровом  образе жизни
	2019-2020 гг.
	Редакция районной газеты  «+.нтер\ ялав.»

	2. Мероприятия по пропаганде и формированию культуры здорового питания

	2.1. Проведение мониторинга производства хлебобулочных изделий, диетических и обогащенных микронутриентами
	постоянно
	Отдел экономики и развития АПК администрации Моргаушского района Чувашской Республики (далее – отдел экономики)

	2.2. Организация использования йодированной соли при приготовлении пищи для детей в дошкольных и школьных образовательных организациях
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	2.3. Разработка и тиражирование сценариев проведения семейных праздников, ориентированных на ограничение употребления алкоголя, а также продуктов с высоким содержанием жиров
	2019-2020 гг.
	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики

Отдел ЗАГС администрации Моргаушского района Чувашской Республики

	2.4. Организация сельскохозяйственных ярмарок
	2019-2020 гг.
	Отдел экономики

	3. Мероприятия по повышению  физической активности населения

	3.1. Организация и проведение спортивных мероприятий в трудовых коллективах по массовым видам спорта, сдача норм ГТО
	2019-2020 гг.
	Органы МСУ

	3.2. Обеспечение доступа населения в спортивные залы общеобразовательных организаций в вечернее время
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	3.3. Проведение массовых акций под девизом "Папа, мама и я - спортивная семья!", "Спорт - путь к здоровью", "Движение - это жизнь!"
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	3.4. Проведение ежегодного мониторинга физической подготовленности обучающихся образовательных организаций для отслеживания состояния физического здоровья
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	3.7. Расширение сети оздоровительных услуг с целью организации досуга населения, привлечения к физкультурно-оздоровительным и спортивным мероприятиям в спортивном  комплексе «Сывлёх»
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	3.8. Обеспечение льготного посещения спортивных, тренажерных залов, бассейна  для детей из малообеспеченных семей, инвалидов, пенсионеров
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	4. Мероприятия, направленные на профилактику табакокурения

	4.1. Организация оказания медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака
	весь период
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	4.2. Включение в коллективные договоры пунктов о запрещении курения на рабочих местах
	2019-2020 гг.
	Отдел экономики

	4.3. Проведение санитарно-просветительного часа о вреде курения в общеобразовательных организациях
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	5. Мероприятия по профилактике алкоголизма, наркомании

	5.1. Организация и проведение анкетирования среди обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательных организации с целью профилактики наркологических расстройств
	ежегодно
	Отдел образования

	5.2. Организация выступлений по профилактике злоупотребления алкоголем, наркотическими и психотропными веществами и пропаганде здорового образа жизни в средствах массовой информации
	ежемесячно
	Органы МСУ

	5.3. Организация совместных выходов в рейды по выявлению фактов незаконной реализации алкогольной продукции населению, в том числе выявление фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним лицам, в целях профилактики потребления алкогольной продукции
	2019-2020 гг.
	Субъекты профилактики,

ОМВД  РФ по Моргаушскому району (по согласованию)

	5.4. Проведение акции  "Мы за здоровый образ жизни"
	2 раза в год
	Отдел образования

	5.5. Организация целенаправленной работы с детьми, входящими в группу риска, по профилактике наркомании, оказанию психолого-педагогической помощи подросткам и их родителям
	2019-2020 гг.
	Субъекты профилактики,

ОМВД РФ по Моргаушскому району (по согласованию)

	5.6. Организация и проведение собрания опекунов с освещением тем профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения
	2019-2020 гг.
	Сектор опеки  попечительства администрации Моргаушского района Чувашской Республики

	5.7. Ограничение продажи алкогольной продукции, в том числе сокращение разрешенного времени продажи спиртосодержащей продукции
	постоянно
	Отдел экономики

	5.8. Осуществление мероприятий по противодействию реализации нелегально произведенной спиртосодержащей продукции, усилению контроля за производством и оборотом спиртосодержащей продукции
	постоянно
	Отдел экономики

	6. Мероприятия по межведомственному взаимодействию

в проведении профилактической работы с населением

	6.1. Проведение диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения
	2019-2020 гг.
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	6.2. Организация межведомственного патронажа социально неблагополучных семей
	2019-2020 гг.
	Субъекты профилактики,

органы МСУ

	6.3. Оборудование мест массового отдыха людей на воде в соответствии с действующим законодательством
	2019-2020 гг.
	Органы МСУ

	6.4. Проведение бесед с отдыхающими в местах массового купания по правилам купания и мерам безопасного поведения на воде, способам самоспасения и спасения утопающего на воде, оказанию первой медицинской помощи при утоплении
	2019-2020 гг.
	Органы МСУ

	6.5. Проведение занятий по профилактике суицидов с участием социальных, медицинских работников и субъектов профилактики
	2019-2020 гг.
	Отдел образования

	7. Мероприятия, направленные на снижение смертности от болезней

	7.1. Организация выступлений по профилактике сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний среди различных групп населения
	ежеквартально
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	7.2. Опубликование в районной  газете статей  о сердечно-сосудистых заболеваниях и факторах риска
	ежеквартально
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	7.3. Развитие сети "школ здоровья" для больных и их родственников заболеваниями во всех медицинских организациях
	постоянно
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	7.4.  Распространение  буклетов, информационных листков по профилактике и ранней диагностике наиболее распространенных онкологических заболеваний
	ежеквартально
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	7.5. Проведение акций «Всемирный день борьбы против рака»,  «Мужское здоровье», «День открытых дверей»
	ежеквартально
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	7.6. Организация медико-гигиенического воспитания населения по вопросам профилактики туберкулеза с использованием средств массовой информации
	ежемесячно
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	7.7. Проведение акции "Белая ромашка"
	ежегодно
	БУ «Моргаушская ЦРБ»

	8. Мероприятия, направленные на информирование населения по вопросам безопасности дорожного движения, снижение смертности от дорожно-транспортных происшествий

	8.1. Проведение акций "Стоп - пьянству за рулем!", "Нетрезвый водитель", "Давайте уважать друг друга на дорогах" и т.д.
	ежеквартально
	ОМВД РФ по Моргаушскому району (по согласованию)

	8.2. Размещение в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов местного самоуправления Моргаушского района Чувашской Республики информации о состоянии и об опасных участках автомобильных дорог
	ежедневно
	ОМВД РФ по Моргаушскому району (по согласованию)

	8.3. Усиление информирования населения о случаях смертности от ДТП, проведение показов видеосюжетов по профилактике ДТП, о перевозке детей в автомобильном транспорте с использованием детских удерживающих устройств, с применением ремней безопасности, о выявленных фактах управления транспортными средствами в состоянии опьянения
	еженедельно
	ОМВД РФ по Моргаушскому району (по согласованию)

2*GP - Доступная среда – Минтруд